
教育後援会総会に頂いた主な意見について（Q&A） 

Q.学費を見直してほしい 

 

A. いつも本学の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。学費

につきましては、大学として教育の質を維持し、学生の皆様が安心して学べる環境を整える

ために必要な費用となっております。看護教育は、座学だけでなく、臨地実習や演習、国家

試験対策など、多岐にわたる専門的な支援が求められます。これらを充実させるために、教

員の配置、設備投資、実習先との連携など、考え抜いた運営を行っております。光熱費を始

め様々な物価が高騰しており、全国的にも値上げ傾向にある中、学費を据え置いている努力

につきましては、ご理解いただきたいと思います。                                          

 また、経済的なご負担を少しでも軽減できるよう、奨学金制度などの支援策をご案内して

おりますので、どうぞ遠慮なくお申し出ください。今後も、学生の皆様が安心して学び、高

い評価を受ける看護師として社会に貢献できるよう、教育の質の向上に努めてまいります。

何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

Q. 教科書代金が事前説明書類よりも大きく上がっており、かつその説明を受けていない。 

 

A. この度は、教科書費用に関するご意見をいただき、誠にありがとうございます。 

事前説明時には昨年度の実績に基づいた金額をお伝えしておりました。今年度より 1 年生

において電子教科書の導入を本格的に開始したことにより、費用に変動が生じております。

説明がないとのご指摘につきましては誠に申し訳ございませんでした。 

 今後は、こうした変更点について事前により丁寧なご説明ができるよう努めてまいりま

すので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 


